## Secūdus

tuatus in sciētiā. **E**x quo pat̄z q̄ no men habitus diuturnitatē quandā importat, nō aut̄ nomē dispositiōis.

**Q**ue sunt differētie essentialia habit̄ & dispositiōis ut sunt diu-

se species qualitatis

**n** **E**c̄ impedit quin fm sit facile vel difficile motu, sunt o-

uerse differētie speciei q̄ hoc q̄ ille pr̄nent ad passiōne & ad motum et nō ad aliās qualitatis. **N**āz ille differētie q̄uis p̄ accidēs videatur se habere ad qualitates, tñ vtrum eis vtrumq̄, sicut in genere substātie frequēter accipiūtur differētie acci-

dētales loco substātialiū inquantū p̄ eas designant p̄ncipia essentialia

**D**e hoc nomine habitus quot modis dic̄t, quomodo ē predicationē, quomodo postpredi- cationē, & quomodo species qua- litatis. **O**ap. LXIX.

**H**abitus aut̄ multipl̄r dic̄t, q̄ habitus ab habēdo sum p̄tū est: a quo dupl̄r derivat

**U**no mō fm q̄ h̄o vel quecūq̄ alia res d̄r aliquid habere, & ab hoc habere re nomē habit̄ d̄r resp̄ciū cuiuscūq̄ rei q̄ habet, & sic est cōe ad diuersa p̄dicamenta. **E**t sic a pho ponit inter

postpredicamenta q̄ diuersa rerū ḡia cōsequuntur sicut oppositio p̄us & po-

sterius & h̄moi. Inter ea aut̄ q̄ habē-

tur est talis d̄rīa, q̄ quedā st̄ in q̄ bus nihil cadit mediū inter habē-

er re habit̄ sicut inter substātiā & qua-  
litatē vel qualitatē nihil est me-  
diū. **Q**uedā vero st̄ in q̄bus est ali-

qd̄ mediū inter veraq̄, s̄z hoc nō est  
nisi relatio: sicut dic̄t aliquis habe-

re sociū vel amicū. **Q**uedā vero st̄ que sunt habit̄ aliquid mediū nō &  
sit actio vel passio: sed aliquid p̄ mo-

dū actionis vel passionis: prout sc̄z  
vnū est ornās vel tegens, & aliud os

## De prima specie qualitatis

natu vel tectu. Primitus duob modis non constitutus speciale predicamen tu vel determinata spee predicamen sed in tertio constitutus predicamen pale. et vocatur predicamentum habitu. de quo dicit pbs quanto metu ppter haberent habitu indumentu et in omen aderit habitu mediu. Sed cudo modo est habitus ab habedo sum qd aliqua res habet alio modo in seip vel ad aliquid tendit. Et sic cu ille modus sit fin alio qualita et ab hoc modo sumit prima species qualitatis que dicit habitus. De quo dicit pbs quanto metaphysica habitus de dispositio fin quam binvel male disponit alio aut fin se aut fin alio ut sanitas qdam habitus est. Et ex hac proprietate ponimus habitus virtutum quatum ad appetitum sensitum. Habitus scientiarum quantum ad appetitum intellectuum iusticia et charitate in voluntate gratiam in essentia aie. Et ex hoc etiam qd lumen intellectus agens et lumen glorie disponit intellectum ad intelligendum. et sicut species intelligibilis acquisita vel infusa. ideo etiam lumen intellectus agens et lumen glorie. et species intelligibilis habitus vocantur. Ex hoc autem prout qd habitus recte postpredicamentum differt ab habitu qd est predicamentum. et ab habitu qd est prima species qualitatis. quod habitus ut est postpredicamentum est nomine adiectum et qd habitus talium. sicut alijs duob modis de substantiis. Item habitus qd est prima species qualitatis differt ab alijs duob modis. quod habitus primo et secundo modo non dicit res habita vel ipsa res que habebit. sed solu dicit habitus ipsa habitudine habentis ad illud qd habetur. Sed tertio modo dicitur habitus ipsa res habita fin quā habens bene vel male disponitur respectu sui vel alterius.

¶ Qualiter habitus sint in corpe et in anima: et ad quid. Qa. LXX.

Et autem intelligendum qd habitus ad duo ponit. scilicet ad esse et ad operari. Prout qd habitus dicit dispoem ad operari: nullus habitus ponit in corpe. quod ois operationis corporis vel est determinata ab anima. et talis operatio est principaliter ipsius animae. licet possit dici secundario ipsius corporis. Et ideo dispositio ad rationem operationis est principaliter istius animae. licet possit dici secundario ipsius corporis in quantum disponit ad facile deserviendum ipsi operationi ipsius animae. Quantum autem ad dispoem qd respicit esse. put supponit subjectum ipsi formae sic per esse habitus in corpe. Et hoc modo ponit sanitatem. pulcritudinem. et huiusmodi esse habitus. ut patet. viii. physiorum. Non tamem habet ita perfecte rationem habituum sicut habitus animae. Hec de habitu.

¶ Quot modis de dispositio. Caplin. LXXI.

Et dispone autem prout qd multipli catur. eo qd dispositio dicit se ordinem aliquem habere. tis partes. Hoc autem contingit tripliciter. ut qd quanto metaphysica aut fin locum. aut fin potentiam. aut fin speciem. Et ut dicit Simplicius in predicamentis in concepto: in hac divisione pbs omnem dispositiōem comprehendit. Quia corporales dispositiones comprehendunt in eo qd dicit fin locum. et hoc pertinet ad predicamentum situs. qui est ordo partium in loco. In eo autem qd dicit fin potentiam: includit illas dispositiones que sunt in preparatione et in idoneitate nondum perfecte sicut scientia et virtus inchoata. Et autem dicit (fin speciem) includit

## Tractatus

perfectas dispositōes que dicuntur esse habitus scie et virtus plene. Et sic habemus de habitu et dispoē cōiunctum et disjunctum re.

**D**e nominib⁹ p̄tinētib⁹ ad virtutes et vicia et ea tangētibus. **O**aplm. **LXXXI**

**V**ia vero de habitib⁹ sermo q̄ cepit: et habitus q̄ ordinans ad opari bene disponētes et ad bonū virtutes dicuntur. et oppositū vocat viciū. Idcirco de virtutib⁹ et viciis est aliquid tractandū. **E**t pri mo de virtutib⁹. scđo de donis q̄ sunt habitus vicini virtutib⁹. tertio de p̄ceptis que ordinans ad actus virtutū. Quantu ad primū dicendū est p̄mo de noīe virtutis in ḡe. Scđo de eius diuisiōe in virtutes infusas et acq̄sitas. et de diuisiōe in morales et intellectuales et theologicas. Tertio de distinctis in singulari. Quar to de circūstantib⁹ q̄ respiciunt actuū q̄bus reddid virtuosus v̄l' viciosus. Quinto de medio virtutū q̄uo virtutes cōsistant in medio.

**Q**uid significet hoc nomē virtutis et unde sumptum est

**V**antū ad primū quid nomē virtutis significat: sciendū q̄ nomē virtutis videſ fīm suā primā impostōem q̄ndā violentiā impotare: **U**nū in iij. celi et mūdi d̄. et motus accēntalis. i. violentus est q̄ est a virtute. i. violentia non cū auxilio nature. sed q̄ nihil inferit alteri violentiā nisi p̄ aliquā potētiā p̄ quā p̄dō minar ut agat et nō patiat. **V**ō ex h̄ tractū est nomē virtutis ad scandū potentiā pfectā agētis qua p̄ opari. et sic tales poterit virtutes vocantur. **E**t hoc mō potētiā aīc tā intellectiue q̄s sensitivē dicūtur virtutes aīc. **E**t sic virtus est nō in prima sed in se cūda spē qualitatib⁹. et de tali virtute

## Secūdus

dicit primo celi et mundi. q̄ virtus est ultimū potētie. **E**t q̄ pfectio potētie mensuralē ex potētiore et maximo q̄d pōt (maximū aut q̄d potēt potētia est bñ agere. q̄r male agere non p̄t esse maximū. q̄r malū nōtingit nisi ex defecu agentis. idcirco nomē virtutis tractū. idcirco ut dicat illud virtus q̄d dicitur aliquā potētiā possit. aut potius. s. in actionē q̄d dicitur bona et pfecta. **E**t q̄r hoc facit habitus virtutis. idcirco habitus virtutis virtutes dicuntur. et sic virtus est in p̄ma spē qualitatib⁹ et nō in scđa. **E**t de tali d̄. **iij.** **E**th. q̄ virtus est q̄ bonū facit habēre et opus eius bonū reddit. **E**t. **vij.** **p**hysicoz. **V**irtus est dispoē pfecti ad optimū. **H**ec de noīe virtutis de q̄ fīm ultimū modū hic intēdimus dicta sufficiat.

**D**uplex distinctio virtutū p̄mo in acq̄sitas et infusas. scđo in theologicas et intellectuales et morales. **O**aplm. **LXXXII**.

**V**antū ad scđm dōm est q̄ virtutes duplē distinguitur.

**U**no mō ex p̄ meo habēdi q̄ quedā habētur p̄ infusionē. quēdam p̄ acq̄sitiōem. Acq̄site dicuntur que habēnt ex nr̄is actib⁹ pcedētib⁹ ab aliq̄bus pncipib⁹ naturalib⁹ i no bis p̄existētib⁹. et tales sunt oīc ille de q̄b̄ determinat **A**resto. **li.** **E**thi. Infuse dicunt ille q̄a nobis nō habēnt ex actib⁹ nr̄is. s. a deo p̄ infusione. sicut sī virtutes theologice. q̄bus p̄portionabiliter r̄ident aliū habitus nob̄ diuinitus infuse. q̄ sic se habēt alie virtutes nob̄s infuse ad tres theologicas sicut se habēt virtutes morales intellectuales acquisitae ad pncipia naturalia virtutum acq̄sitarum. et de istis solum determinat theologoi q̄s nō nouere p̄b̄. **V**irtutes aut̄ acquisitae et infuse dicit in spē

## De prima spē qualitatis

**V**ia iusticia a deo infusa: et iusticia humanitas acq̄sita specie dñi. q̄ aut rōne formalis respiciunt suū obie cti illē et alie. **N**ecessitate autē pone rtutes infusas p̄ter ach̄sitas: q̄ maioris p̄scrutatiōis sit: tñ hic p̄r pono. q̄ nō minus debent esse virtutes q̄bus ordinamur ad beatitudinem naturalē q̄ illi q̄b̄ ordiūamur ad beatitudinem naturālē. sed isti s̄t p̄fecti. q̄d et p̄cedūt a potētis p̄feciōis. q̄ et aliis habitus. **A**lliaut nō p̄nt esse habitus morales vel intellectuales acq̄siti. q̄ nec cognitio naturalis intellectus nr̄i. nec inclinatio naturalis voluntatis nr̄e tendit in talē beatitudinē. **R**elin quār ḡ illi habitus signaturales s̄t et infusi. **E**x quo p̄tr̄ q̄ p̄ter habi tūs acq̄sitos oīz p̄nere alios infu s̄os. **S**ed oīstinguuntur virtutes ex p̄te obiectoz. et hoc fit q̄ obiectum aliqui⁹ virtutis vel est aliqd q̄d rōis nr̄e excedit cognitōez. et sic habem⁹ tres virtutes theologicas. f. fidē. spez et charitatē. q̄ h̄at deū. p̄ obiecto. p̄ ut nr̄e rōnis excedit cognitōez. **V**el ipm̄ obiectū q̄d humana rōne p̄p̄ hēdi p̄t. et sic habemus virtutes morales et intellectuales q̄ sic ab iniūce distinguiuntur. q̄ virtus p̄ficit ad bene op̄andū. **P**rincipiū autē actuū huma noīz est duplex. s. intellect⁹ seu rō. et appetitus. **H**ec em̄ s̄t duo mouētia in hoīe. vt dī. iī. de aīa. **V**n̄ oīs vir tūs humana oīz q̄ sit p̄fectua alicuius illoīz p̄ncipioz. **S**i q̄dem ḡ sit p̄fectua intellectus speculatiū vel practici ad bonū hoīis actuū: necessa rīo erit virtus intellectualis. **S**i autē sit p̄fectua p̄tr̄ appetitive erit vir tūs moralis. **E**t sic de secūdo.